Caplm. xj. quod sic incipit. Rationabiliter autem ex his & c. Probat ratio  
nibus logicis q̄ nullus motus reflexus potest esse continuus.

Adne q̄d mouet cōtinuo motu ad aliquē terminū nisi prohibeatur statim tendit ad ip̄m ut incipit moueri. Si ergo q̄d mouetur motu reflexo habet motus cōtinuum statim mouebit ad terminū a quo recedit ac per hoc simul mouet cōtrarijs motibus cōtrarius eim est terminus motus a termino a quo ad terminum ad quē motui a termino ad quē ad terminū a quo quādo sunt sc̄dm rectitudinē accidit etiā in ip̄m incipere moueri a termino in quo nō est quare motus q̄ terminatur ad terminum in quo est in p̄ncipio incipit a termino oppoito. Preterea om̄e q̄d mouetur aliqua determinata specie motus mouetur aut quiescit opposita quiete si aptus natum moueri nō mouetur cum igitur motus sc̄dm rectitudinē sicut ad cōtrarios terminos siue cōtrarij si mobile mouetur vno illoz nō mouetur altero q̄ nō simul mouetur cōtrarijs motibz deueniēs ergo ad terminū vnius illoz cum tunc nō moueat contrario motu & sic aptum natum moueri quiesceret & per cōsequēs nō erit vnus cōtinuus precedēs & qui sequitur quietē. Preterea simul fit album & corrūpitur nō album & simul corrūptū est nō album & factū est album si ergo cōtinuus motus est a nō albo in album & ab albo in nō album simul erit corrūptū nō album & factū album itaqz trium predictoz erit iddē tēpus. Preterea in motu reflexo termini possunt esse differentes specie ut albedo & nigredo in quibus nō est aptum fieri vnum & ideo motus ad tales terminos nō potest esse continuus etiam si tempus sit vnum.

Caplm. x. q̄d sic incipit. Que autē circularis & c. Manifestat tā per rōnes prias q̄ communes motū circularē solum posse esse cōtinuū ostendēs cum hoc q̄ ipse est primus motuū & hoc cōfirmat opinionibus antiquoz.

Quum autē circularē esse cōtinuum & perpetuū ex hoc manifestū est q̄ super eandē magnitudinē sc̄dm eandē positionē & ordinē partiū ab eodē in iddē existens nullā includit opinionē oppositio autē erat causa quare alij moty nō poterāt esse cōtinui est etiā circularis motus semp ab eodē in iddē alij vero ab alio in aliud. Preterea motus qui est sc̄dm rectitudinem multotiens utitur eisdez ad oppositos terminos. s. quando reflectuntur motus autem circularis semper est in alio & ideo habent contingit esse continuus. Ex quo patet q̄ reflexus in semicirculo vel in qualibet alia circulatione non potest esse continuus quia sepe repetens eadem modo opposito non copulat principium fini circularis autem per alia & alia copulat p̄ncipium fini. Ex hoc etiam manifestū qm̄ non contingit alterationem augmētum vel aliam mutationē preter circularē esse continuā quia in omnibus alijs contingit multotiens trāsitum fieri per media eiusdem speciei. Ex quo patet falsitas opiniois quorūdam naturalium dicentium om̄ia sensibilia semper moueri & maxime motu alterationis nam ḡnonem alteratio inducit. si eim verum est in om̄i motu preterq̄z

## Philosophorum

de locali quod nullum eorum contingit esse continuus patet quod sensibilia non sunt in vno motu continuo. Quod autem latitudinis circularis sit prima manifestum est ex hoc quod in omni genere perfectum est prius circularis autem motus perfectus est solus sicut solus potest esse continuus. Preterea prius est motus qui contingat esse perpetuum, rationibus etiam communibus probatur circulari motu solum posse esse continuum primum et regulari quidem continuo quia semper est simul esse in principio medio et fine rectus autem habet determinatum principium medium et finem econuerso quod aliquando mobile est in principio tantum aliquando in fine et quia in circulari vniuersoquodque similiter est principium medium et finis ideo spera in suo motu quodammodo mouetur quia circa centrum quod est medium et principium et finis quodammodo quiescit quia eundem semper obtinet locum namque tendens ad ultimum sui termini. Primus autem eundem motum esse probatur ex hoc quod est mensura et mensura est primus. Regularem vero eundem motum esse patet ex hoc quia que recto feruntur in principio usque in fine mouentur regulariter quia velocius aut tardius circularis aut solius quia nec principium nec finis in ipso aptum natum est sed in centro est regularis motus sicut vniuersimode circulus distat a centro. Nunc igitur esse primum motum confirmat dicta antiquorum. Empedocles enim concordiam et discordiam dicit principia esse mediante congregatione et disgregatione. Anaxagoras autem dicit intelligentiam mouentem disgregando. Democritus et sequaces eius dicunt motum esse propter vacuum hic autem est localis motio. Quicumque dicunt etiam augeri et corrumpi et alterari res congregatis et disgregatis at hominis et eodem modo quecumque densitatem et raritatem causam ponunt generationis et corruptionis hoc faciunt mediante congregatione et disgregatione si igitur iste priores sunt quolibet alio motu cum sint motus secundum locum oportet hunc esse primum. Preter hos facientes aliam causam motus dicunt principium esse eorum que mouentur mouens se ipsum non omni motu sed qui est secundum locum sicut patet in animalibus nos etiam proprie dicimus moueri quod mouetur hoc motu secundum quid autem illud quod mouetur alijs motibus si quiescit secundum locum. Ex dictis in hoc ultimo libro colligere possumus quod motus semper erat et quod primus motus est localis quem solum contingit esse perpetuum et quod primum mouens est immobile.

**Capitulum. xxiij.** quod sic incipit. Quod autem hoc necesse est et cetera. Ad euidenciam quorundam sequentium manifestat quod nulla potentia finita mouet per tempus infinitum et quod finitum non habet potentiam infinitam nec e contrario in infinitum finitam.

Quod necesse sit primum mouens impartibile esse et nullam habere magnitudinem manifestum erit presupponendum primo quod nulla potentia finita mouet per tempus infinitum mouens enim et mobile et tempus in quo semper proportionatur si enim pars mouentis fini partem magnitudinis finite mouet in tempore finito quod tuncque multipliciter tempus remanebit finitum. Preterea sicut mouens finitum nichil mouet secundum infinitum motum ita nec secundum infinitum tempus. Secundo dico quod in magnitudine finita non potest esse potentia infinita maior enim potentia equale mobile mouet in minori tempore. Si igitur magnitudo finita habeat potentiam infinitam poterit mouere aliquod mobile hoc autem faciet in tempore quia omnis motus est in tempore accipiatur ergo potentia finita que moueat illud mobile in aliquo tempore tamen ipsa multiplicata mouebit semper in minori tempore et ita deuenietur ad aliquam finitam que mouebit eodem tempore cum finita quod est contra idem quod dictum est supra. scilicet quod maior

§ .iiij.

potentia equale mobile mouet in minori tpe. Tertio dico q̄ in magnitudine infi-  
nita nō est potētia finita illud eim a quo potest abstrahi potentia in infinitū nō habet  
eam finitā. magnitudo infinita est huius ergo in ipsa nō est potētia finita. Prete-  
rea si magnitudo infinita haberet potētia finitā quedā potentia magnitudinis fini-  
te posset eam mensurare quoz autē virtutes comensurabiles magnitudines nō se ex-  
tendunt in infinitum.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit. De his autē que feruntur et c. Declarat inciden-  
ter quomodo projecta mouentur primo prohibente existente immobili ut ostēda-  
tur principium mouēs nō esse hoc per oēm modū.

Dubatur a quo mouentur cōtinue projecta nō tangente primo mouente qui-  
busdam visum est q̄ prohibens ē simul cum re projecta mouit aliquid quidē  
ut aerem et isto motu mouet rem projectā ut lapidē ita q̄ simul est motus mo-  
uentis primi et aeris et lapidis quiescente autē primo quiescunt oia. Aliter autē di-  
cendū est q̄ primū mouēs largit̄ aeri vel aq̄ vel alicui similit̄ qd moueat et qd moueat  
re projectā ita q̄ quiescētē p̄mo mouētē scdm motū cessat moueri s; nō cessat mouē-  
re quiescētē et se habentē donec virtus motiua deficiat qua deficiente cessat r. ois  
projectoz. Et quo patet q̄ talis motus nō potest esse perpetuus qz est in cōiugen-  
tibus aliquādo quidē mouere aliquādo quiescere nec est in cōtinuo qz est cūctus conse-  
quenter se habentū aut se tāgentū. Ita q̄ proprie nō est ibi vnū mouens.

Capitulum. xxij. quod sic incipit. Om̄ autē in his q̄ sunt et c. Et dicitur probat vnitatē  
mouentis primi et q̄ primū mouēs immobile cuius motus est regularis et cuius  
situs est circūferētia nec motus alterius potest esse perpetuus cōcludit etiā q̄  
primū mouēs est indiuisibile nullā habēs magnitudinē.

Nonā necesse est motū esse cōtinuum in rebus. cōtinuus autem nō est nisi  
vnus sit. vnus autē requirit vnitatē mouētis et mobilis ita tam primū mouēs  
q̄ primū mobile oportet esse vnū. Mouens autē primū si moueret motū  
ab alio esset variabile et per cōsequens posset non continue mouere infatigabiliter au-  
tē mouet quia immobile existit. Et qm̄ sic mouet primū mouens q̄ nullam patit mu-  
tationem ita vniformiter mouet primū mobile ex quo semper q̄ motus eius vel solus  
vel maxime sit regularis. Et qm̄ duo principia sunt in motu circulari scdm centrū  
et circūferētia ideo oportet primū mouēs esse vel in centro vel in circūferētia ma-  
gis autem in circūferētia quia cicius mouentur partes proximiores mouenti. Du-  
bitatur utrum aliqd mouens motū posset causare motū cōtinuū et patet q̄ non quia  
talis motus proprie non est ab vno sed a mouentibus consequenter se habentibus so-  
lus itaq; ille cōtinuus est qui est ab immobili. Et predictis patet primū mouēs nul-  
lam habere magnitudinē nam infinitam habere non potest quia talem impossibi-  
le est esse in natura finita non potest habere infinitam potentiam probatum est supra  
sed finitam finita autem potentia non potest mouere per infinitum tempus. Cum er-  
go primū mouens perpetuū motum in infinito tēpore moueat necesse est ipsum in-  
diuisibile impartibile esse nullam habens magnitudinē.

Explicit abreuiatio pbisicorum.

# De celo

## Capitula primi libri.

- i. Primū manifestat q̄ p̄riū subjectus huius scie est corpus p̄hicuz cōtinēs p̄fectam rationem totius magnitudinis.
- ii. inuestigat numez motuū simpliciuꝝ ex numero simplicium corporū.
- iii. probat per naturā simplicis motus quod est quintū corpus simplex circulariter motum.
- iiii. q̄ corpus motū circulariter per naturaz nec graue est nec leue eo q̄ nō mouetur a medio vel ad mediū.
- v. q̄ idē corpus nec genrabile nec corruptibile est nec suscipit augmentuz nec alterationē nec aliquā permutationē.
- vi. q̄ integritas vniuersi preter quinqz corpora simplicia non requirit sextū corpus simplex.
- vii. q̄ corpus simplex circulariter motū non potest esse infinitū.
- viii. q̄ corpus simplex mobile secunduz rectū non est infinitū.
- ix. vniuersaliter q̄ nulluz corpus potest esse infinitum.
- x. q̄ si ponatur corpus infinituz nō potest agere nec pati.
- xi. confirmat impossibilitatez corporis infiniti rationibus logicis z probabilib9.
- xii. inuestigat per naturam corporum inferiorum z superioruz vnitatem celi siue mundi.
- xiii. q̄ impossibile est plures esse mundos qz iste cōprehendit totā materiā que est in potentia ad formā mundi.
- xiiii. q̄ extra celum non est locus neqz tempus nec vacuum z ideo que ibi sunt oīno inuariabilia existunt z habent optimam vitam.
- xv. ostēdit quid senserint antiqui de mūdo utrum sit generabilis et corruptibilis an non.
- xvi. distinguit multiplicatē istorum nominū geniti z ingeniti corruptibilis et iucorruptibilis passibilis z impassibilis.

## Capitula secundi libri.

- i. Primum concludit ex predictis mundum esse sempiternum sicut dixerunt antiqui.
- ii. manifestat utrū accipiātur dextrū z sinistrū austerius z posterius.
- iii. q̄ in celo est sursum z deorsum dextrum z sinistrum assignata in diuersis partibus eius.
- iiii. q̄ in celo sunt multi motus circulares non tamen contrarij inter se ut saluetur ḡno in non sempiternis.
- v. q̄ celum est sperice figure quia hec ē perfecta motui eius conueniens z ordinē corporoz contentoz.
- vi. quare celū mouetur magis ab oriente in occidentē q̄ econtrario.
- vii. q̄ motus primi mobilis est regularis quia hoc conuenit motui eius z mobili z tempori.
- viii. q̄ astra sunt eiusdē nature cum corpore in quo existunt.
- ix. q̄ stelle mouentur motu orbium deferentium z non habent proprium motū in eis.
- x. utrum ex motu astrorum causetur sonus armoniacus siue perceptibilis a nobis siue non.
- xi. manifestat ordinē astrorum z maxime planetaruz tam quo ad situm q̄ quo ad motus z q̄ sunt sperice figure.
- xii. mouet quasdam dubitationes circa motū planetarum z multitudinem stellarum suarum quas soluit.
- xiii. inuestigat quid senserūt antiqui de situ terre.
- xiiii. quid senserint de motu z mansione z figura eiusdem.
- xv. mouet dubitationes circa motum z locum terre ad quas addit solutiones insufficientes quorūdam.

xvj. determinat veritatem de quiete et loco terre confirmans eam rationibus naturalibus et astrologicis.

xvij. probat terram esse sphericam figure per naturalem motum ipsius et per ea que apparent circa motum astroz.

Capitula tertij libri.

Primum epilogat determinata in precedenti libro dans intentionem ad determinanda conueniunt anax. si generatio et corruptio sit in rebus.

ij. enumerat diuersitate opinionum antiquoz circa generationem reze naturalium.

iiij. inuestigat quid veritatis vel falsitatis contineat corpora composita ex superficiebus.

iiij. q. omne corpus naturale simplex habet motum naturalem.

v. q. omne corpus naturaliter motum scilicet rectum habet grauitatem aut leuitatem et quod sit principium motus naturalis et violenti.

vj. q. non omnem est generatio et quid est elementum et quis modus generationis.

vij. q. non possunt esse plura infinita.

viii. q. vnum tantum non potest esse elementum generabilium.

ix. q. elementa non sunt sempiterna sed generabilia non ex alijs corporibus prioribus sed ex inuicem.

x. q. elementa non possunt determinari substantialiter per figuras.

Capitula quarti libri.

Primum declarat quid est simpliciter leue et quid graue.

ij. improbat opinionem platonis de graui et leui et opinionem dicentium vacuum interceptum corporibus causam esse grauitatis et leuitatis.

iiij. ostendit quod opiniones empedocle et anaxagore incidunt in eodem cum precedenti et quod magnitudo et paruitas non sunt causa grauis et leuis.

iiij. inuestigat causam propter quam leue mouetur sursum et graue deorsum.

v. quid sit graue et leue simpliciter et respectu et determinat proprietates grauis et leuis in corporibus.

vj. q. est quoddam leue nullam habens grauitatem et quoddam graue nullam habens leuitatem et quedam que habent utriusque.

vij. q. elementoz quedam continent et alia continentur et tamen omnia habent eandem materiam.

viii. manifestat numerum elementoz et quod elementum habens grauitatem et leuitatem graue est in propria regione.

ix. q. differentie elementoz sunt in eodem numero cum elementis quattuor.

x. q. figure elementoz non sunt causa motus eorum licet conferant ad velocitatem et tarditatem motus ipsorum.

## De celo

Incipiunt libri de celo et mundo.

De natura autē sciētia fere q̄ plurima et c̄. **Primū** caplm̄ p̄mi libri de celo et mūdo. manifestat subjectū p̄riū huius sciētie ostendēs q̄ corpus pbicū tenet rōnē talis s̄bi.

Quoniam entia per naturā aut sunt corpora et magnitudines aut habent corpus. aut sunt p̄ncipia habētium: ideo scientia de natura videtur esse circa. corpora et magnitudines et p̄tinetia ad ipsa et hoc rationabiliter. Quia cum cōtinuū sit semp̄ diuisibile. et corpus oīa quaqz hoc est sc̄dm̄ oēm dimensionē diuisibile est: ratio cōtinui potissime saluatur in corpore. quedā eīm magnitudo diuisibilis ē q̄ntum ad vnum ut linea. quedā quātum ad duo: ut superficies. quedā quātum ad tria: ut corpus. Et qz̄ preter has nulla alia magnitudo est: idcirco diuisibile q̄ntum ad tria om̄iqz̄ diuisibile est. Unde pitagorici oīa terminauerunt per tria. s. per p̄ncipiū medium et finē. Et nos accipiētes a natura huiusmodi numero utimur ad sc̄ficatioēs deoz̄. Communis eīm cōsuetudo loquēdi primā perfectionē numeralē ponit in ternario. Totū eīm et om̄ie et perfectū dicunt iddē sc̄dm̄ sp̄m̄: licet dr̄ant in materia. Et qm̄ corpus p̄pter trinā dimensionē habet om̄s diuisioēs magnitudinis: et ideo cōtinet oēm totā et perfectā rōnem diuisibilitatis et per cōsequēs habet perfectā rōnez cōtinui. Oīs eīm magnitudo cōtinua diuisibilis est: q̄z̄qz̄ ex dictis nō duz̄ manifestū sit oīa cōtinua esse diuisibilia. Sed illud palā est qz̄ a corpore nō fit trāsitus ad aliam magnitudinē tanq̄ ad perfectionē. qz̄ oīs transitus fit ab imperfecto ad perfectū sc̄dz̄ naturā ut linea ducta trāsit in superficiē et superficies in corpora. corpus autē qz̄ perfectam rōnez h̄t in nullū aliud trāsit. **Quodlibet** itaqz̄ corp⁹ particulare. predictā p̄fectioēs habz̄ i se. tamē extra se teriatur ad aliud idcirco nō habz̄ oēm p̄fectionē totū aut corp⁹ vniuersū cuius corpora particularia sūt partes habet oēm p̄fectionē corporis simpl̄.

**Caplm̄. ij.** quod sic incipit. De totius quidē igitur natura et c̄. Inuestigat numerum motum simplicium naturalium cōcludens ad simplicitates corporis consequi simplicem motum et admixtionem compositum.

Natura totius corporis vniuersi utrū sit finitū vel infinitū: posterius intēdē dum. Nunc autē hic dicimus qz̄ oīa pbica corpora sc̄dm̄ se mobilia i loco habent in se p̄ncipiū motus localis. qui est aut rectus aut circularis aut mixtus. ex his. rectus autē aut circularis soli simplices sunt. qz̄ sunt simplicium corporoz̄. Circularis eīm est qui circa mediū. rectus autē aut sursum incipiēs a medio. aut deorsū tēdēs ad mediū. Cum oēm lationē simplicē esse oportet vel a medio: vel ad mediū aut circa mediū. ut sicut corpus perfectū est in tribus quēadmodū in p̄ncipio diximus: ita et motus ipsius naturalis sit triplex. Et qm̄ quedā corpora sunt simplicia puta ignis et terra et quedaz̄ cōposita: ita et motus quidā sunt simplices. ut simplicium corporum quidam sunt mixti: ut corporum compositoz̄. que tamen mouentur secunduz̄ predominans: quod mouetur motu simplici.

**Caplm̄. iij.** quod sic incipit. Si quidē igitur est simplex et c̄. Probat per naturam simplicis motus quod est aliqd̄ corpus simplex circulariter motum alterius nature a corporibus que mouentur motu simplici sc̄dm̄ rectum.

Quoniam inuenimus motum circularē simplicē sc̄dm̄ naturā: necessariū est eē aliqd̄ corpus simplex qd̄ sc̄dm̄ sui naturā natū est ferri circulari motu. nec pōt esse iste motus alterius corporis naturalis q̄ circularis. qz̄ illud corp⁹ simplex p̄ naturā haberet duos motus. Preterea mot⁹ preter naturam cōtrarius est ei qui

## Primus

scdm naturā. ita q̄ vnus vni cōtrariū. Si ergo motus circularis sit alicuius quattuor elemētōz: erit eius preter naturā. z sic cōtrariū motui q̄ni cōpetit ei scdm naturā. qd̄ est impossibile. qz motus sursum z deorsū cōtrarij sunt. z vnū vni cōtrariū tantū. Si autē est alterz corpus extra elemēta latū circulariter preter naturā: ipsius erit alius motus rectus secundum naturā. z sic erit vnum de quattuor elemētis. Preterea perfectū prius est natura q̄ imperfectū. circulus autē de numero perfectōz est: cum sibi nō possit fieri additio. omni autē recte quātitati potest fieri additio. itaqz si prior motus ē prioris corporis: oportet corpus circulariter motū per naturā esse prius corporibus motis scdm rectū. Preterea oīs motus simplex est alicuius corporis simplicis aut scdōz naturā aut preter naturā est cuiuslibet quattuor elementōz. ergo est alicuius scdm naturā. Preterea si quidā est circularis motus alicuius corporis naturalis: palā est q̄ erit aliqd̄ corpus de numero simplicium qd̄ ita natū est moueri hoc motu scdm naturā quēadmodū elemēta sursum z deorsū. nā si preter naturā moueātur corpora circulariter lata: nō posset motus eoz esse cōtinuus z sēpitemus. in alijs ei videmus citissime corrūpi q̄ preter naturā sunt. nec qz aliqui dicunt ignē moueri circulariter: hic motus est sibi naturalis: imo est preter naturā eius quēadmodū moueri deorsum. Ex his itaqz manifestū q̄ preter corpora q̄ hic sunt: est alterz segregatū ab his habens naturā tāto nobiliorem quāto plus elōgatum est a corruptibilibus.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Om̄ autem hec quidem supponuntur z c̄.

Declarat q̄ corpus motum circulariter per naturā. nec graue nec leue per hoc q̄ non mouetur a medio vel ad medium.

Apponitur enī nunc qd̄ inferius probabit: graue esse qd̄ natū est ferri ad medium. leue qd̄ a medio. z grauissimū qd̄ oibus substat deorsū latis. leuissimū autē qd̄ oibus superferē sursum latis. Om̄ igitur corpus circulariter motū per naturā nō mouetur a medio vel ad mediū. qz hi motus sūt scdm rectū cōueniētes. quattuor elemētis per naturā: ita qz si sursum ferri est vni eoz scdm naturā: deorsū ferri est ei cōtrariū: hinc est q̄ nec leuitatē nec grauitatē habet. Et qz in idē ferunt totū z pars ideo nulla pars corporis ipsius est habēs grauitatem. ideo impossibile est alicui parti eius etiā detracte a toto moueri sursum aut deorsum nec ei ipsi corpori circulariter moto nec alicui parti eius cōtingit mouē scdōz naturā vel preter naturā alio motu q̄z circulari.

Capitulum. v. quod sic incipit. Simpliciter autē rōnabile est existimare de ipso z c̄. Declarat corpus quātū nō esse generabile nec corruptibile. nec suscipiēs augmentū nec alterationē nec aliā pmutationē cōfirmās hoc ex his q̄ cōi ter apparēt.

Corpus circulariter motum scdm naturam nō est generabile nec corruptibile. patet hoc qz quicquid generatur z quicquid corrumpitur procedit a contrario in contrarium supposito quodam. Contrariorum autem contrarij sunt motus. quia ergo motui huius corporis nullus alius contrariū est: ideo recte videt natura eximere ipm a contrarietate ut esset ingenitum z incorruptibile. Augmentabile etiam non est. quia augmentum fit ab aliquo conaturali aduenienti usqz ad materiam. huic autem corpori non est ex quo factum est. Nec est etiam alterabile. alteratio eim motus est scdm quale ut scdm passiones z habitus. quecūqz autē corpora pbica transmūtātur scdm passionē: suscipiunt augmentum z detrimentum. si ergo circulare corpus inaugmentabile: rōnabiliter contingit ipm inalterabile esse. sic igitur sēpitemū est inuariabile scdm quātitatē inalterabile z impassibile primum corporum.

De celo

Videntur cōcordare apparentia rōni. Om̄s eīm hoīes ⁊ barbari igitur ⁊ greci qui putāt deum esse: locū qui sursum attribuunt deo. vt īmortali cōueniat locus īmortalis. bene igitur dictū est de p̄mo corpore ip̄m esse ingenitū ⁊ īncorruptibile. Qd̄ per experientiā preteriti tēporis cōfirmatur. In om̄i preterito tēpore de quo possum⁹ habere noticiā vel per nos aut traditaz ab antiquis: nulla trāsmutatio facta est in toto vel ī parte ipsius. Ab antiquis etiā a quibus nō semel vel bis sed multotiēs venerunt cedē opiniones ad nos: impositū est p̄mo corpori nomē quod sonat īvariabilitatez ⁊ eternitatem. Nam preter quattuor elementa corpus illud ethera apparuit quasi eterno tempore currens ponentes ei denoiationem: quīs anaximandros hoc nomine appellat ignem ⁊ non bene.

Caplm. vj. qd̄ sic incipit. Manifestū ergo ex dictis ⁊ c. Probat q̄ integritas vniuersi preter quinqz corpora simplicia nō requit sextū corpus simplex.

Implicis corporis naturaliter est simplex motus ⁊ ecōuerso. motus aut̄ simplices sunt qui circa mediū ⁊ qui a mediō ⁊ qui ad mediū. ⁊ ideo corpora simplicia nō possunt multiplicari nisi scdm̄ predictos simplices motus. Isti autē solūmodo quinqz corporibus scdm̄ naturā cōueniunt. Qd̄ autē motui circulari nullus motus cōtrarius sit: ac per hoc nō sunt plures motus simplices q̄z tres: patet p̄mo sic. sunt cōtraria. nō est autē cōtrarietas inter hos motus. qz recti opponunt̄ adinuicē ergo nō circulari qz vnū vni cōtrarium. Secundo nō potest esse circularis cōtrarius circulari scdm̄ aliquā partē circuli qz inter puncta illius partis possunt protrahi infinite linee circulares. ⁊ sic vnum esset cōtrarium infinitis. Tertio nō potest esse cōtrarietas motus esse in eodē semicirculo. qz distantia puncti a puncto ī semicirculo secundū diametrū: est mensura cuiuslibet alterius distātie inter alia puncta ⁊ ideo scdm̄ eam debet accipi contrarietas motus. Et eodē modo nō est contrarius motus semicirculi vnius circuli motui alterius semicirculi eiusdem circuli. qz diametrū secans utrosqz est mensura eoz scdm̄ quā attenditur maxima distātia inter extrema ⁊ per cōsequens contrarietas. Preterea dato q̄ contrarietas esset. in motu circulari existēte super partes circulares: nō sequitur q̄ sit in toto moto circulari. motus eīm circulares complecti super eodem circulo sunt ab eodem in idē. motus autē contrarij sunt ex contrario in contrarium. Preterea si contrarientur: alterum illorum esset frustra. primo quia contrarietates motuū localium sunt scdm̄ contrarietates locoꝝ. in circulo autem nō reperitur contrarietas. Secundo quia si esset motus cōtrarij super eodem circulo per naturā: aut essent a virtute equali mouente: ⁊ tunc neuter eorum esset. quia alter alterum impediret. ⁊ sic ambo essent frustra aut essent a virtutibus īequalibus. ⁊ tunc altero predōnante: alter nunq̄z esset. ⁊ sic natura hunc motū fecisset frustra. deus autem ⁊ natura nichil frustra faciunt.

Caplm. vij. quod sic incipit. Sed qm̄ manifestus est de his. Premissis qui busdam antecedentibus probant rationibus sumptis ex parte corporis circulariter moti non esse corpus simplex infinitum.

Ad cognitionē vitatis circa naturā vniūsi nō parz d̄t: s̄ multū pōnre corp⁹ s̄p̄tē īfinitū aut finitū. talia autē corp⁹ sūt p̄ncipia alioꝝ. q̄ aut̄ modicū trāsgress⁹ fuit a vitate circa p̄ncipia decies milies fit lōge ab ea circa p̄ncipiata qz p̄ errorē ī p̄ncip̄ fuit magn⁹ ī sic. Om̄e igit̄ corp⁹ siue s̄p̄tē siue cōpositū aut ē finitū aut īfinitū. q̄ ex simplicibus finitis tā mltitudine q̄z magnitudie necē est corp⁹ cōpositū finitū eē utroqz modo. ⁊ ideo videndū est si cōtingit corpus simplex eē īfinitū magnitudine.

## Primus

Quod non contingat corpus simplex circulariter motus infinitus esse: patet primo sic. Si enim tale ponatur infinitum: linee egredientes a medio procedent in infinitum. et sic inter eas erit infinita distantia. quod sicut finitum est finita: ita infinitum est infinita distantia nec etiam est dare maiorem distantiam quam inter infinita. quod igitur infinitum non contingit pertransiri: non poterit celum circummoueri. cuius contrarium videmus per sensum. secundo sic tempus acceptum a finito est finitum habens principium: et motus qui fit in eo similiter. quare et magnitudo quam pertransitur tali motu in hoc tempore est finita. sed si accipiat linea infinita ad circumferentiam quam exeat a centro corporis circularis et alia infinita ad utramque partem secans circulum aliquem factum a parte illius quam exit a centro iste circulus cuius sit finitum inter seccabit totam lineam infinitam in tempore infinito. et ita erit aliquid principium temporis quo linea infinita egrediens a centro intercidit infinitam ad utramque partem. et ita infinita erit finita. quod est impossibile. non ergo est infinitum circumuolui: quare nec medium exemplum huius rationis patet in figura sic descripta. Tertio sic. si due linee contra se moueantur quare una sit finita alia infinita quantum infinita transit de finita: et e contrario finita de infinita. sed infinita non potest transire nisi in tempore infinito. ut patet sexto philosophorum ergo sita lium est motus: finitum transibit aliud in tempore infinito. quod ibidem est probatum esse impossibile. Quarto illud non potest esse infinitum cuius est aliquis finis sed omne perspicuum et figuratum est terminatum ac per hoc finitum. ergo nullum tale contingit infinitum esse et per consequens nec corpus quod circulariter mouetur. Quinto sic si est corpus circulariter infinitum: linea et ea pertransiens per centrum ad utramque partem circumferentie est infinita. egrediatur ergo de centro alia linea iuxta illam. et tertia linea infinita recta super centrum intersecet utramque ab ista per continuum motum nunquam possit absolui linea egrediens a centro. quod sic infinitum esset pertransitum. ergo nulla circulatio illius corporis poterit compleri cuius contrarium videmus in corpore vniuersi circulariter lato. Sexto sic. si celum quod videmus moueri tempore finito est infinitum: spacium permanens in quo mouetur similiter est finitum. et sic infinitum pertransit finitum tempore finito quod est impossibile. conuertibilis enim verus est: quod si tempus est finitum. et magnitudo pertransita. et corpus quod pertransit eam finita sunt non est ergo infinitum corpus circulariter motum.

Capitulum viij. quod sic incipit. Sed ad hoc nec quod ad medium et cetera. Declarat tam per naturam loci quam per naturam gravitatis quod nullum corpus simplex mobile secundum rectum est infinitum.

Ortus locales recti quod sunt ad contraria loca: sunt contrarii. contrariorum autem si vnum determinatum est. et aliud. sed locus medij qui est deorsum determinatus est ad centrum: ergo locus a medio non potest esse infinitus. et per consequens nec motus recti. Preterea si motus esset indeterminatum motus rectus esse posset infinitus quod impossibile ostensum est octavo philosophorum. Preterea quod fertur sursum vel deorsum: potest latum esse ad terminum. tale autem repugnat infinite distantie. Ex natura similiter gravitatis et leuitatis patet quod nullum tale corpus est infinitum quia non est dare gravitatem aut leuitatem infinitam. corpus enim graue infinitum non potest habere gravitatem finitam. Nam si detur gravitas eius finita: auferatur ab eo aliqua pars ipsius habens gravitatem cui per additionem partium finitarum habentium gravitatem totiens fiat additio: donec equetur in gravitate corpori infinito. hoc enim fieri est possibile cum contingat. ab infinito semper auferri et ad addi ad finitum. Sempiternum ergo quod finiti et infiniti corporis eiusdem nature sit equalis gravitas. et si huic infinito equali in gravitate fiat additio partis ablate ab infinito

## De celo

maior erit grauitas finiti q̄ infiniti. Sequitur ergo in equalit̄ magnitudinū esse eiusdem rōnis quasi equalē grauitatē. Et si dicat q̄ nō oīs grauitas finita est cōmensurabilis ab alia: hoc nō reffert. qz siue cōmensurabilis sit siue nō maior a minori: hoc tamē semp̄ verum est q̄ minor multociēs sūpta aut fieret equalis aut excedet maiorem.

Ad huc etiā cōtingit oēm maiore cōmensurabile minori: si minor accipiatur secūdu ratiōne magnitudinis. qz si grauitas vnius magnitudinis accepte aliquoties sumpte nō possit cōmensurari grauitati totius sūpte: poterit accipi magnitudo a toto infinito cuius grauitas cōmensurabitur grauitati infinite totius. Nec differt utrū talia corpora sint eiusdē ratiōis in toto z in parte siue alterius. semp̄ eīm poterit dari grauitas equalis grauitati finite. Nec possibile tale corpus habere grauitatē infinitā. hec eīm cū sit maioris virtutis ad mouēdum mouet equalē mobile in minori tēpore: q̄ quecūqz finita scdm̄ proportionē quā habet ad eā. nulla autē p̄portio est finiti ad infinitū. oīs autē tēporis quātū ad tēpus q̄ntum est p̄portio. ergo mouet in tēpore minimo. i. indiuisibili. indiuisibile autē tēpus nō est dare. Et si esset tale tempus in quo infinita grauitas moueret: haberet p̄portionez cū tēpore in quo aliqua simul grauitas moueret si ergo daretur grauitas finita maior habēs p̄portionē eamdē ad hāc minorez q̄ habet tēpus ad tēpus tunc in eodē tēpore moueret finita z infinita. Nō est ergo possibile eē corpora ifinitā grauitatē aut leuitatē hñtia. nec solū ex parte corpoꝝ i spāli magni festū est nō eē corpꝝ infinitū: vez etiā ex parte corpoꝝ vl̄ sic probatū ē tercio pbicoꝝ.